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Úvod

Diplomová práce se zabývá motivací a jejími druhy. Je v ní preferováno efektivní

využití motivace v hodinách hudební výchovy na 2. stupni základní školy. Téma motivace

v hudebním vyučování j sem zvolila především proto, že jsem již od útlého věku byla obklopena

hudbou. Už během pedagogické praxe jsem vnímala, že zájem žáků o školní hudební výchovu

vlivem jejich rozmanitých aktivit postupně upadá. Inspirací pro výběr tohoto tématu mi byly

semináře hudební didaktiky, které mi ukázaly, že jedním z možných řešení je zaměřit se na

využití účinné motivace žáků.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření přehledu jednotlivých druhů motivace a jejich

charakteristik. V souvislosti s tím byly vypracovány modelové příklady motivačních aktivit,

které by iniciovaly zájem žáků o hudební vyučování.

Diplomová práce v rozsahu 87 stran je členěna do sedmi kapitol. Dále obsahuje Úvod,

Závěry, Seznam odborné literatury a internetových zdrojů. Jednotlivé kapitoly jsou doplněny

tematickými přílohami.

Obsah první kapitoly je zaměřen na charakteristiku předmětu hudební výchova

na 2. stupni základní školy. Optimální motivace je vzhledem k věku žáků staršího školního

věku nepostradatelnou součástí úspěšného vyučování.

Vzhledem k tématu diplomové práce se druhá kapitola zabývá ontogenezí žáků staršího

školního věku, kterých se motivace bezprostředně týká. Obsahově je text zaměřen na

charakteristiky jejich tělesného, sociálního, psychického a hudebního vývoje.

Třetí kapitola je potřebným celkovým vhledem do terminologické a vývojové

problematiky motivace. Kromě specifikace vnitřní a vnější motivace je v kapitole

charakterizována Maslowova pyramida potřeb, která s motivací blíže souvisí. Z hlediska

vývoje motivace je důležitý posun od trestů a odměn k respektování individuálních potřeb žáků.

Klíčové problematice diplomové práce je věnována čtvrtá kapitola. V ní je zpracován

přehled druhů motivace podle zvolených kritérií. Dále je zde uvedena charakteristika

motivačních druhů včetně motivačních podnětů a jejich účinného využití.

Pátá kapitola prezentuje modelové příklady využití motivace v hudební výchově žáků

staršího školního věku. Jednotlivé modelové příklady obsahují charakteristiku, cíl a metodický

postup včetně pedagogického využití.

V navazující šesté kapitole je věnována pozornost přehledu dostupných motivačních

zdrojů v učebnicích hudební výchovy základní řady a v alternativních učebnicích. Dalším

10

zkoumaným motivačním zdrojem byly digitální zdroje včetně vybraných facebookových

skupin, YouTube kanálů a webových stránek.

V souvislosti s tématem diplomové práce je v závěrečné sedmé kapitole zpracováno

dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit využití motivace pedagogy hudební výchovy

na 2. stupni základní školy.

V Závěrech diplomové práce jsou uvedeny výsledky jednotlivých kapitol. Tematické

přílohy jsou dokumentací modelových příkladů motivace.
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1 Charakteristika předmětu hudební výchova na 2. stupni základní školy

Předmět hudební výchova má ve vzdělávacím procesu velké opodstatnění, jelikož

intenzivně rozvíjí emoční inteligenci a vliv má i na mentální zdraví člověka. Také se významně

podílí na estetickém vnímání okolního světa. Hudba je součástí společensko-kulturního vývoje

a provází významné události lidského života. Hlavním obsahem tohoto předmětu je hudba,

která je žákům prezentována prostřednictvím hudebních činností a zajímavých poznatků.

1.1 Charakteristika současného stavu

Předmět hudební výchova patří do vzdělávací oblasti Umění a kultura RVP Z V 1 . Spolu

s hudební výchovou do této vzdělávací oblasti patří též výtvarná výchova. Minimální časová

dotace pro oba předměty na 2. stupni základního vzdělávání je 10 vyučovacích hodin. Pro

hudební výchovu z toho vyplývá jedna hodina týdně v každém ročníku.

Cílem předmětu je rozvíjet celkovou hudebnost žáků, zejména jejich praktické hudební

dovednosti. Prostřednictvím těchto dovedností dochází k rozvoj i kreativity žáků, jejich

emočního cítění a hudebního myšlení. Zároveň je tím podporována fantazie a vzájemná

spolupráce žáků.

Předmět hudební výchova se vyznačuje činnostním charakterem.2 Je preferováno

zážitkové hudební vyučování dle triády optimálního rozvoje hudebnosti.3 Triádou se rozumí

posloupnost pedagogických priorit při formování hudebnosti žáků, ke kterým patří emocionální

zážitky, hudební činnosti a hudební poznatky.4 I v současné době dle R V P Z V j sou tyto priority

obsahem předmětu. Základem předmětu jsou vokální, poslechové, instrumentální

a hudebně pohybové činnosti v kontextu hudebních poznatků. Jednotlivé hudební činnosti se

ve vyučovacím procesu navzájem doplňují a propojují. K dalším cílům vzdělávacího procesu

patří důraz na osobnostní rozvoj žáků. Ten je připravuje na život ve společnosti

a podporuje potřebné kompetence k jejich dalšímu vzdělávání.

V R V P Z V jsou definovány klíčové kompetence, které se na tomto hudebně výchovném

procesu významně podílejí.

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. V etapě základního

vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení; kompetence k řešení problémů;

1 Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání, dále R V P ZV.
2 Od roku 1976 dle Nové koncepce HV.
3 Triádu optimálního rozvoje dětské hudebnosti formulovala pedagožka Eva Jenčková.
4 JENČKOVÁ, Eva. Podzimní zpívání. 5. vydání. Hradec Králové: Tandem, 2021, s. 3: ISBN 978-80-86901-65-7.
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kompetence komunikativní; kompetence sociální a personální; kompetence občanské;

kompetence pracovní; kompetence digitální. "5

Vedle klíčových kompetencí jsou v kontextu vzdělávání žáků důležitou složkou současné

koncepce také tzv. standardy, které představují minimální cílové požadavky na vzdělávání

žáků. Vycházejí z očekávaných výstupů vzdělávacích oborů. Standardy j sou přílohou R V P Z V

a zároveň i doporučenou metodickou podporou. Jsou v nich i ilustrativní úlohy, které jsou

seřazeny podle ročníků a obtížnosti.6 Dalším důležitým znakem současné hudební výchovy

jsou integrativní principy7 při volbě učiva a projektové vyučování. Integrativní principy

propojují jednotlivé předměty a prohlubují vztahy mezi nimi. Vyučující hudební výchovy

využívají poznatky například z dějepisu, zeměpisu nebo českého jazyka. Žáci se tak učí

logickému myšlení a jsou schopni propojovat získané vědomosti.

1.2 Charakteristika hudebních činností

Hudební výchova je předmět, který se vyznačuje činnostním charakterem. Podle tzv.

Nové koncepce H V 8 z roku 1976 jsou obsahem předmětu čtyři hudební činnosti. Jsou jimi

činnosti vokální, poslechové, instrumentální a hudebně pohybové. Za hlavní hudební činnosti

j sou považovány vokální a poslechové, protože cílem hudebního vyučování je vychovat aktivní

zpěváky a posluchače hudby. Tyto činnosti jsou podporovány rozšiřujícími činnostmi -

instrumentálními a hudebně pohybovými. Ty mají umocnit hudební prožitek, obohatit hudebně

výchovný proces a všestranně rozvíjet hudebnost dětí. Tím je docíleno toho, že žáci nejsou

zahlcováni nadbytečnými faktografickými a teoretickými informacemi a vyučování má

činnostní charakter.9

5 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání [online]. Praha: MŠMT, 2021, s. 10. [cit. 2023-04-08],
Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-
zakladni-vzdelavani-rvp-zv/

6 Standardy pro základní vzdělávání Hudební výchova, [online]. Praha: MŠMT, 2013, [cit. 2023-04-15],
Dostupné z: https://digifolio.rvp.cz/artefacťfile/download.php?file=73151&view=9832

7 Například myšlenkové mapy, Hra 3+1, slepá hudební mapa a jiné.

[…]


3 + 1 o Antonínu Dvořákovi - řešení

Ve čtveřici výrazů je vždy jeden, který do souboru nepatří. Jeho vyškrtnutí zdůvodněte.

1. Skromná

2. Štedrý deti

3. harfa

4. F. Liehmann

5. Ľudmila

6. Stabat Mater

7. Čury mury fuk

S. Dumky

9. Z Nového sveta

10. Silhouetty

11. V prírode

12. J. S. Bach

Veleť, vtáčku

Vodník

Šípek Šelma sedlák

viola

V. Thám

Rcj skfitkú

Čcski tance

Jakobín

F. Liszt

Zlatý kolovrat Polednice

housle

F. Simrock

Tvrdé palice Vanda

Te Deum

Americký prapor Humoreska

Poetické nálady Valčíky

Cypřiše

varhany

A . Čermáková

Alfred

Requiem

Měsíčku na nebi Hou, hou, hou Věrné milování

Slovanské tance Slovanské rapsodie

Kvartet F dur

Můj domov

Večerní písně

R. Wagner J. Järahms

Autorem materiálu je Mgr. Alena Maíéjovská

Příloha č. 18: Projektová výuka: Facebookovýprofil hudebního skladatele

I
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Příloha č. 20: Leoš Janáček - Z nápěvků dětské mluvy

( Z NÁPĚVKŮ DĚTSKÉ M L U V Y , Český lid XIII, 1904)
Udha volá: Chce si sednout na lavičku:

ÉÉÉÉÉÉÉ
Ta- lo! TH- (O! Cha či cha či ma - mo: Ma -

Otec přichází a volá: 0
Li-dó! Li-dó! Li-dó!

Li-do! vo/cí K/rtfň,
e s

Li-do!

Li-do! Hapáš! volá matka na n i.

volá jakési děvče z cest
LkUiš-ko!

Hra s nápěvky řeči:

1. Prohlédněte si uvedené nápěvky zvolání. Všimněte si jejich odlišných rytmů
intervalů. Jaké situaci odpovídají?

2. Vytleskejte rytmus nápěvků, pokuste seje zahrát a zazpívat!
3. Větu To je ale krása můžeme vyslovit při různých příležitostech podle pocitt

který nás v dané chvíli ovládne. Zkusteji nadšeně zvolat, oznámit i zpochybni
vyjádřete své dojetí, či rozpaky. Jak se mění její melodie, rytmus, tempo
dynamika?

4. Připravte vhodnou situaci pro použití nápěvku krátkým vyprávěním nazpůso
Janáčkových fejetonů. Předveďte vybranou životní epizodu s odpovídajíc
intonací, mimikou a gesty. Pokusíte se o vlastní fejeton?

5. Nahrajte si na magnetofon nápěvky improvizované ve scénickém dialogu
Komu se podaří najít některý z nápěvků na klavíru, zahrát ho správně rytmicky
v odpovídajícím tempu i dynamice, je zkušený muzikant! Ve hře s nápěvky
mluvy se stává vítězem ten, kdo přepíše svůj úlovektaké do not

6. Vysvětlete svými slovy Janáčkův výrok: Na každém mluveném slově visí h&
života.

7. Proveďte scénicky ukázku z fejetonu Počátek románu. Zvolte si vypravěče a
dvojici dívek k intonaci nápěvků
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Proč bychom se netěšili
Bedřich Smetana

Grafický part

K K • • A |A L L

H K • 1 • A |A L L

O • O
1 • H • n •

O 1 • O 1 • H 1 • H 1 •

O • O 1 • * 1 • H j •

o
1 °

o
1 ° K K X K H K

o 1 ° o
1 ° K X K K H 1 K

_L |J_ J_ l_L J_ |J_ _L|J_

H I • H 1 • H ! • H •
Vysvětlivky: • tleskání/ dřívka

n pleskání o stehna/tamburína
O podupy/buben

tleskání na hřbet ruky/vajíčko
A mušlička/rolničky
H hruď/drhlo
L louskání/triangl

Příloha č. 23: Rytmický part: Petr Iljič Čajkovskij: Louskáček - Pochod

Pochod
Petr Iljič Čajkovskij

Rytmický part

? ••• . j J J J | ; J JJ

b

— ^
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Vnitřní formové struktury:

Hrajeme: a a b b a a cc a a b b a a

/J ozvučná dřívka ^ chrastidlo -j p činely

rolničky zvonkohra

Příloha č. 24: Intonační hry s využitím čísel

HRÁTKY S PÍSNIČKOU

\ \ l URY S ČÍSLY
Představte si jednotlivá čísla jako tóny stunni
třeba i matematické příklady. Při zpčvu no^iit! 125** s i ^ ' v a i

2 1 3 1 2 2 1
3 3 1 2 3 1 2

5 4 4 3 5 3 3

5 3 5 4 3 5 3
- 2 1 2 3 1 3 2

3 2 3 1 2 2 1

OTÁZKY A ODPOVĚDI
Otázky: Odpovčdi:

1 3 2 1 / 3 3 2 - 3 2 1 3 / 3 3 1 -
1 2 3 2 / 1 2 3 - 1 2 1 3 / 2 3 1 -
1 3 1 2 / 3 1 2 - 3 2 1 3 / 4 2 1 ,
5 4 3 4 / 5 3 5 - 5 4 3 2 / 1 3 1 -

Navrhněte další možnosti. Zapište jc, zpívejte a hrajte v různých
rytmech!

ľOZNEJTE PÍSNIČKU

Zazpívejte si melodii písnč podle čísel a rytmu. Připojte slova!

* Z 3 k J J 3 3 x <f z Í. i 1 11

- Ve které pisni se zpívá o rozbitém džbánu?
- Zazpívejte si pisnč o dešti!
- Ve kterých písních jsou jména chlapců nebo dívek?
- Nakreslete obrázky k písničce a zazpívejte si podle nich!
- Kolik písni do pochodu umite zpívat?