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Alena Matějovská, posluchačka studijních oborů Hudební výchova se zaměřením na

vzdělávání a Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání zpracovala v předložené diplomové

práci (dále DP) téma Druhy motivace a její využití v hudební výchově na 2. stupni základní

školy. Jde o téma velmi přínosné, neboť pozitivní motivace k učení je jednou ze zásadních

podmínek úspěšnosti žáků při vzdělávání.

Specifikace problematiky DP je v systému STAG věcně formulována, jasně jsou stanoveny

cíle práce, chybí pouze informace o užitých metodách práce. Z hlediska koncepce zpracování

tématu lze považovat DP Aleny Matějovské za velmi zdařilou. Diplomová práce s tradiční

strukturou, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou část, má rozsah 87 stran (bez příloh).

Teoretická část práce, která je systematicky rozčleněna do šesti dílčích kapitol, představuje

příkladnou přípravu na část empirickou. Jednotlivé kapitoly jsou informačně obsažné

a propracované. Diplomantka v nich postupně uvádí charakteristiku předmětu Hudební

výchova na 2. stupni základní školy, zabývá se ontogenezí žáků staršího školního věku a věnuje

se motivaci žáků z hlediska pedagogické psychologie. Vytyčený cíl, charakterizovat jednotlivé

druhy motivace vhodné pro hudební vzdělávání žáků na 2. stupni základní školy, naplnila Alena

Matějovská ve čtvrté kapitole DP. Na tento přehled druhů motivace navazují vhodné modelové

příklady motivačních aktivit, které jsou podrobně dokumentovány v přílohách DP. Za cenné

považuji integrativní pojetí většiny uvedených aktivit. Komplexní řešení zvoleného tématu DP

dokládá šestá kapitola, v níž studentka Matějovská prezentuje analýzu učebnic hudební

výchovy pro 2. stupeň základní školy, alternativních učebnic hudební výchovy a digitálních

zdrojů z hlediska sledované problematiky. Cenné je autorčino kritické posouzení a srovnání.

Praktickou část DP tvoří rozsáhlá sedmá kapitola, která je postavena na dotazníkovém

šetření, týkajícím se využití motivace učiteli hudební výchovy žáků staršího školního věku.

Dotazník byl administrován učitelům na 2. stupni základní školy, a přestože nebyla návratnost

odpovědí velká, autorce se podařilo pro výzkumné šetření získat 141 respondentů. Praktická

část DP je uvedena výzkumným cílem, výzkumnou otázkou a vstupními hypotézami. Cíl

praktické části autorka dále rozvádí do několika dílčích výzkumných otázek, na které odpovídá

zpracováním získaných výsledků frekvenční analýzou a také analýzou odpovědí na otevřené

dotazníkové otázky. Za přínosné považuji zařazení přímých citací respondentů, které vhodně

popisované jevy dokreslují.

Součástí DP je dále Úvod, Závěr, Seznam odborné literatury, elektronických zdrojů

a Přílohy.

Diplomová práce obsahuje všechny složky požadované příslušným Rozhodnutím

děkana PdF UHK, ve většině případů jsou dodrženy požadavky na formální zpracování textu

i typografická pravidla. Zkratka tzv. či jednopísmenné spojky a předložky by neměly stát

samostatně na konci řádku (str. 13, str. 18, str. 29), časové rozmezí se uvádí s pomlčkou, nikoli

se spojovníkem (viz 1993–1994 na str. 14 či 5–10 minut na str. 78), text v poznámkovém

aparátu by měl být zarovnán do bloku, typ písma u čísel oddílů by měl být jednotný (viz 1.2.2

na str. 14), po zkratce s. následuje mezera, teprve poté číslo strany (str. 20, str. 24), barva písma

by měla být jednotná (str. 25, str. 78) atd. Objekty v textu jsou správně popsány. Autorka

odkazuje na zdroje uživatelsky příznivou metodou poznámek pod čarou, bibliografické citace

zdrojů odpovídají normě ČSN ISO 690, u některých titulů však není uveden název kurzivou

(např. str. 20, str. 22, str. 23, str. 57). Stylistická i jazyková úroveň práce je výborná. Text DP

je přehledně strukturován, diplomantka pouze nedodržela pravidla pro číslování oddílů

a pododdílů psaných dokumentů, která udává norma ČSN ISO 2145 (např. str. 29, str. 32). Tyto

drobné nedostatky však nijak zásadně nesnižují kvalitu celkově velmi pečlivého zpracování

diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

Jaké metody práce jste použila v diplomové práci?

Jaké druhy motivace se Vám osobně osvědčily v pedagogické praxi?

V Hradci Králové 13. 6. 2023 Mgr. et Mgr. Marie Kováříčková, Ph.D.